КУРСКИЙ ЭЛЕКТРОАППАРАТНЫЙ ЗАВОД
258 Подробнее на сайте www.keaz.ru
Особенности продукции под торговой маркой КЭАЗ
• Малые габариты позволяют экономить монтажное пространство.
• Быстродействие.
• Способность отключать большие токи к.з. с существенным ограничением их максимального значения.
• Корпус патрона изготовлен из высококачественного термоустойчивого фарфора, покрытого влагонепроницаемой
глазурью и обеспечивает высокие показатели отключающей способности.

800 76.9 66 100 125 46.2 38.5 80 100 23.1 19.2 50 63 13.2 11.5 40 50
1000 96.2 82.5 125 160 57.7 48.1 100 125 28.8 24.1 50 63 16.5 14.4 50 63
Пример записи условного обозначения высоковольтного
предохранителя серии ПКТ-VK, конструктивное
исполнение – 10Ф на номинальное напряжение 10/12 кВ,
номинальный ток 63 А, номинальный ток отключения 50
кА, климатического исполнения У1:
Предохранитель ПКТ-10Ф-VК-10/12-63-50-У1-КЭАЗ
Предохранитель — Группа изделий
ПКТ — Серия
Х1
—  Конструктивное исполнение:
1 — однополюсный; 3 — трехполюсный
Х2
—  Наличие ударного устройства:
0 — ботсутствие
C — ударное устройство с силой ударной иглы 50Н
D — ударное устройство с силой ударной иглы 80Н
E — ударное устройство с силой ударной иглы 120Н
Х3
—  Код, обозначающий материал опорных изоляторов или наличие основания:
Ф — фарфоровый; П — полимерный; Х — без основания
VK — Типоисполнеие патрона согласно МЭК
Х4Х5/Х6Х7
— Номинальное напряжение, соответствующее наибольшему рабочему напряжению
предохранителя 6/7,2; 10/12; 20/24; 35/40,5
Х8Х9Х10 — Номинальный ток предохранителя, А: 4; 6; 10; 16; 20; 25; 31,5; 40; 50; 63; 80; 100; 125; 160
Х11Х12 — Номинальный ток отключения, кА: 25 или 50
Х13Х14 — Климатическое исполнение и категория размещения: У1 или У3
КЭАЗ — Торговая марка
Предохранитель ПКТ-Х1Х2Х3-VK-Х4Х5/Х6Х7-Х8Х9Х10-Х11Х12-Х13Х14-КЭАЗ
Рекомендации по защите трасформаторов
Структура условного обозначения
261261
ПЛАВКИЕ ПРЕДОХРАНИТЕЛИ ВЫСОКОВОЛЬТНЫЕ ПКТ-VK
График работы ударного устройства высоковольтных предохранителей
серии ПКТ-VK для трех различных сил ударной иглы
Времятоковые характеристики
высоковольтных предохрани-
телей серии ПКТ-VK
График тока отсечки
для высоковольтных
предохранителей серии ПКТ-VK
Тип патрона Uном-/Uнр. кВ Iном. А Iо.ном.п. A L, мм D, мм Масса, кг патрона
ПКТ-VK
6/7,2
4, 6, 10, 16, 20, 25, 31.5, 40, 50, 63, 80
50 192
53 1,2
100, 125, 160 62 1,5
200 82 2,0
10/12
6, 10, 16, 20, 25, 31.5, 40, 50, 63, 80
50 292
53 1,7
100,125,160 82 2,25
200 82 3,12
20/24
6, 10, 16, 20, 25,31.5, 40, 50,63
50 442
53 2,4
80, 100 62 3,3
160 82 4,63
6, 10, 16, 20, 25, 31.5, 40, 50, 63
25 537
53 2,9
5, 63 62 4,5
80 82 6,12
Пример записи условного обозначения патрона
высоковольтного предохранителя серии ПКТ-VK, конструктивное
исполнение - ХСХ на номинальное напряжение 10/12 кВ,
номинальный ток 80 А, номинальный ток отключения 50 кА,
климатического исполнения У1:
Патрон ПКТ XCX-VK-10/12 - 80 - 50 У1 - КЭАЗ
Патрон предохранителя плавкого высоковольтного серии ПКТ-VK
Габаритные, установочные и присоединительные размеры патрона
КУРСКИЙ ЭЛЕКТРОАППАРАТНЫЙ ЗАВОД
262 Подробнее на сайте www.keaz.ru
Обозначение Рис.
Размеры, мм
А А1 А2 L H H1 B B1 d d1 Масса, кг
ПКТ-П-УК-6/7,2У1
1
70 379
198
409 353 243 80 75 М10
12,5
2,9
ПКТ-Ф-УК-6/7,2У1 70 379 409 355 243 125 100 М10 8,0
ПКТ-Ф-УК-6/7,2У3
2
110 352 38 233 123 85 75 М12 3,7
ПКТ-П-УК-6/7,2У3 110 344 374 270 153 76 75 М12 3,6
ПКТ-П-УК-10/12У1
1
180 479
298
509 355 243 88 100 М10 12,5 5,1
ПКТ-Ф-УК-10/12У1 165 479 509 355 243 125 100 М10 12,5 8,3
ПКТ-П-УК-10/12У3 180 444 474 263 153 75 90 М12 13 4,0
ПКТ-Ф-УК-10/12У3 180 452 482 258 148 100 90 М12 13 6,0
ПКТ-Ф-УК-20/24У3 260 629
448
659 350 238 125 110 М16 13 13,7
ПКТ-П-УК-20/24У3 260 629 659 350 238 85 110 М20 13 5,2
ПКТ-П-УК-20/24У1 300 602 632 505 395 90 100 М10 12,5 6,6
ПКТ-П-УК-35/40,5У3 360 724
543
754 488 378 110 110 М24 13 14,4
ПКТ-Ф-VK- 360 689 719 510 400 110 110 М16 13 21,1
ПКТ-П-УК-35/40,5У1 400 689 719 595 485 90 110 М12 18 10,0